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پایان نشست زیست محیطي شرم الشیخ

رئیس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشــاره به کاهش ۳۰ درصدی 
درآمد سرانه هر ایرانی و زیر خط فقر بودن ۱۰ میلیون نفر، گفت 
که عدم تدوین واقعی و درســت برنامــه هفتم، فرصت بازیابی 
اقتصاد را از بین می برد. به گزارش مهر غلامحســین شافعی در 
نشســت هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران افزود: چند سال 

است که حجم استهلاک...

کاهش ۳۰ درصدی 
سرانه درآمد  

شافعی، رئیس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۲۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۲۱     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۲۶     ۱۴۰۱ آبــان   ۳۰ دوشــنبه 
صفحه  ۴صفحه  ۵

در «شرق» امروز  می خوانید:  گزارشی از جزئیات درگیری در مهاباد، برگزاری مراسم تشییع شهدای امنیت در اصفهان،  هنگامه قاضیاني و کتایون ریاحی بازداشت شدند   و یادداشت هایی از   فریدون مجلسی ، سعید برآبادی  

یك اجلاس دیگر زیست محیطی با بیانیه ای امیدوارکننده به 
پایان رسید؛ اما تجربه نشست های پیشین و بیانیه هایی کم و  بیش 

مشابه، امیدها و خوش باوری ها را کم رنگ می کند. کشورهای 
شرکت کننده در اجلاس زیست  محیطی کاپ ۲۷، روز گذشته پس 

از دو هفته گفت وگو درباره مخاطراتی که تغییرات اقلیمی به 
همراه خواهد داشت، در نهایت توافقی را امضا کردند 

اعتراضات گروه هایی از مردم در خیابان ها، دانشــگاه ها و فضای 
مجازی وارد ســومین ماه خود شــده است. فرض کنیم همین امروز 
اعتراضات پایان یافته و معترضان به خانــه و روال روزمره ماه های 
پیش خود بازگردند. فرض کنیم آنان با امید به تأثیر پیشــرفت هایی 
که در ماه گذشــته پیاپی مورد اشــاره رئیس جمهــور و دولتمردان 
قرار گرفته (و مردم و نخبگان از آن بی خبرند) همه امیدشــان را بر 
برنامه ها و سیاســت های راه گشــا در دولت و مجلس متمرکز کنند. 
چشــم انداز وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشــور و سیاســت های 
دولت تا چه انــدازه می تواند این آرامش را پایدار و بازگشــت ناپذیر 
کند؟ در این مدت تحلیل های بسیاری درباره ابعاد و ماهیت عوامل 
زمینه ســاز، برانگیزاننده و تداوم بخش اعتراضات ارائه شده است. با 
وجود آنکه در بیشــتر این تحلیل ها ماهیت این اعتراضات را عمدتا 
اجتماعی دانسته اند؛ اما در بســیاری از تحلیل های تأمل برانگیز نیز 
نقــش و تأثیر عوامل اقتصادی به ویژه یک دهه رکود تورمی، کاهش 
یک ســومی درآمد ســرانه و افزایش جمعیت زیر خط فقر ناشی از 
تحریم ها در زمینه سازی این اعتراضات و رفتار آتی گروه های ناظر را 
مؤثر و تعیین کننده دانسته اند. از این رو ماهیت اعتراضات و زمینه های 
انگیزشــی آن چه اقتصادی و چه اجتماعی باشــد، ریشــه در حوزه 
حکمرانی دارند. پیچیدگی و درهم آمیختگی مســائل و مشــکلات 
اقتصادی ایــران که هرکدام از آنها می تواند زمینه ســاز یک چالش 
بزرگ سیاسی و اجتماعی در یک کشور باشد، هیچ گاه به اندازه امروز 
نبوده است. بی تردید بیشتر این مسائل در تصمیمات و سیاست ها و 
به زبان کوتاه در کیفیت و کارکرد حکمرانی گذشته کشور سررشته ای 
دراز دارنــد و به علت فراگیری و آثار گســترده و پردامنه جمعیتی و 
جغرافیایی آنها امری اجتماعی تلقی می شــوند. برخی از مهم ترین 
مسائل بحران ســاز که بی توجهی و چشم بستن بر آنها یا ناتوانی در 
ایجاد سازوکارهای پیش گفته می تواند زمینه چالش هایی بزرگ تر و 

فراگیر و پرمخاطره را فراهم کند، با اجمال می توان فهرست کرد:
- کاهش بی ســابقه تعامــل مالی و اقتصادی کشــور با اقتصاد 

جهانی و کاهش درآمد ارزی کشور به یک سوم آغاز دهه ۱۹۹۰.
- رونــد نزولی و نگران کننده عملکرد نهادی به ویژه روند فزاینده 
فساد، محیط عمومی نامناسب برای کسب وکار، نبودن تضمین برای 

حقوق مالکیت و... .
- فضای غیررقابتی و مداخله غیرمتعارف نهادهای غیر اقتصادی 

در اقتصاد.
- تخلیه آب و زوال منابع طبیعی و تخریب منابع زیست محیطی، 
هــم در فلات مرکزی خشــک و کم آب ایران و هم در مناطق ســبز 

تاریخی.
- شرایط بسیار نگران کننده و بحرانی صندوق های بازنشستگی در 

کنار مشکل مالی و مدیریتی بی سابقه دولت.
- شــرایط نگران کننده نظام بانکی و فقدان منابع حداقلی حتی 

برای اجرای طرح های مسکن ملی و اعتبارات خرد.
- ســطوح بالا و فزاینده فقــر و نابرابری اقتصادی و اجتماعی و 

فضایی.
- روند فزاینده شــکاف های توسعه منطقه ای و تشدید منازعات 
درون و بین منطقــه ای در کنــار روندهــای نگران کننــده مهاجرت 
درون سرزمینی و تغییرات محسوس در آمایش جمعیت و فعالیت 

اقتصادی کشور.
- نرخ های بالا و پایدار بی کاری در سطح ملی و مناطق و به ویژه 

بی کاری جوانان و دانش آموختگان آموزش عالی.
- گذشــت یک دهــه با نرخ رشــد اقتصادی نزدیــک به صفر، 
نرخ هــای کاهنده و نزولی بهــره وری، ســرمایه گذاری در کنار روند 
نگران کننده خروج ســرمایه خلاق و صاحبــان دانش و تخصص و 

سرمایه مالی.
- نرخ های کاهنده و نگران کننده ســرمایه اجتماعی و اعتماد رو 
به زوال که انسجام اجتماعی را در معرض مخاطره قرار داده است.
- تداوم عمیق ترین رکود تورمی اقتصاد ایران و نرخ های ترکیبی 
تورم و بی کاری که ایران را در فهرســت چند کشــور دارای بالاترین 

نرخ های بی ثباتی اقتصاد کلان قرار داده است.
- رونــد فزاینــده و ســهم تأمل برانگیــز   اســکان غیررســمی 
(حاشیه نشــینی) که به حدود ۲۵ درصد جمعیت شهرنشین ایران 
رسیده و در برخی شهرها مانند مشهد، زاهدان و چابهار به وضعیت 

ناگواری از فقر شهری رسیده است.
- تعداد بســیار زیــاد طرح هــا و پروژه های زیربنایــی دولتی و 
پروژه های ســرمایه گذاری اقتصادی بخــش عمومی غیردولتی که 
ناتمام مانده و در انتظار منابع مالی و دسترسی به فناوری حاصل از 

گشایش در روابط خارجی است.
- ناترازی در منابع انرژی ازجمله گاز و برق و نگرانی های جدی 

برای امکان تداوم فعالیت صنایع مهمی مانند پتروشیمی و فولاد.
می توان دقیق تر این فهرســت را با معیارها و مقسم هایی مانند 
شــدت و دامنه و دوره زمانی اثرگذاری و... تقســیم بندی کرد یا در 
تحلیلی سلســله مراتبی یــا برآمده از رویکردهــای مختلف نظری 
ترتیبی متفاوت از آنها ارائه داد؛ اما تقریبا اجماعی کم ســابقه میان 
اندیشــمندان ایرانی درباره آنها وجود دارد. هرکدام از این مســائل 
پیش گفته برای بی ثباتی سیاســی و اجتماعی در یک کشــور کافی 

است...
ادامه در صفحه ۱۰

اگرچــه مطلوبیت امور، پدیده ها و اهــداف کلان اجتماعی 
و سیاســی نهایتا با اراده اکثریت افراد جامعه معین می شــود؛ 
امــا وقوع یــا امکان پذیــری آن نیازمند در نظر گرفتن شــرایط 
و ســاختار اجتماعی و سیاســی داخلی و بین المللی اســت. 
به همین ترتیب در یک تعامل دوسویه میزان امکان پذیری امور 
و اهداف اجتماعی و سیاســی می تواند کیفیــت اطلاب آن را 
تحــت تأثیر قرار دهد و برعکس. به بیــان دیگر در تلاش برای 
تحقــق این اهداف با یــک نگاه عقلانیت محــور و واقع گرایانه 
باید میــزان هزینه -فایده آنان را در نظــر گرفت تا در نقطه ای 
که امــکان و مطلوبیت، تلاقی پیدا می کنند، بیشــترین فایده و 
کمترین هزینــه عاید نهادها و افراد جامعه شــود. با توجه به 
غلبه فضای احساسی بر جامعه امروز ما در پی حوادث اخیر و 
در نتیجه نپذیرفتن برخی واقعیات، حتی اگر نتوانیم به گونه ای 
ســلبی از نبود امکان و مطلوبیت یک پدیــده یا امر اجتماعی 
ســخن بگوییم، می توان به نحو ایجابــی از امکان و مطلوبیت 
آنچه قابل دسترس است، با جامعه سخن گفت. با این نگاه تا 
زمانی که بتوان با اصلاح ســاختار، اهداف اجتماعی و سیاسی 
را به گونه ای که مطلوب جامعه باشــد، محقق کرد، توسل به 
شیوه های خشونت آمیز و براندازانه چه در طی فرایند و چه در 
صورت وقوع آن، با تحمیل بیشــترین هزینه، باعث تنزیل فایده 
و در نتیجه مطلوبیت اهداف تعریف شده خواهد شد. ناامیدی 
از اصلاح شــیوه ها و رویکردها اگرچــه مختص اوضاع فعلی 
کشــور نیست و در بیش از دو دهه  اخیر بارها ابراز شده است و 
اگرچه به لحاظ شناختی دامنه عجز و یأس مصلحان در اذهان 
عمومی به وســعت امروز نبوده اســت؛ اما همچنان امکان و 
مطلوبیت اصلاحات بــر رویکردهای براندازانــه می چربد. به 
بیان دیگر ناامیدی از اصلاحات نــه به معنای عدم مطلوبیت 
آن بلکه به دلیل تصور امکان ناپذیری آن براســاس تجربه های 
ناموفق گذشــته اســت؛ بنابراین اراده حقیقی حاکمیت برای 
خوداصلاحی می تواند از تحرکات خشــونت آمیز در راســتای 
ایجاد آینده مبهم برای جامعه جلوگیری کند و از ســوی دیگر 
با ارتقای کارآمدی به بقــا و پایداری خود به عنوان اصلی ترین 
هدف دولت ها کمک کند. اگرچه مرگ مهســا امینی در نزدیک 
به دو ماه گذشــته زمینــه اعتراضات و تبادل خشــونت میان 
معترضــان و مأمــوران را فراهم کرد؛ اما آشــفتگی گفتمانی، 
خطاهای فاحش تحلیلی و شناختی، خشونت طلبی، وابستگی 
بــه برخی دولت هــای منفور منطقــه و قدرت هــای بیگانه و 
عدم اتحاد در جبهه به اصطلاح اپوزیســیون نظام نیز هیچ گاه 
نتوانسته اســت اعتماد و توجه مردم را به سمت اهداف آنان 

جلب کند. 
ادامه در صفحه ۵

فردای پایان اعتراضات

آنچه ممکن است و مطلوب

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

روز شنبه ۱۲ نوامبر در حدود ۳۵۰ هزار رأی دهنده در پادشاهی 
بحریــن پای صندوق هــای رأی رفتنــد. حــدود ۳۳۰ نامزد 
ازجمله ۷۳ زن برای پیوســتن به شورای نمایندگان مجلس 
ســفلی در این رویداد که اپوزیســیون شــیعه حق مشارکت 
در آن را نداشــت، به رقابت پرداختند. نکتــه طنزآمیز اینکه 
پاپ فرانســیس در سفر اخیر خود به کشور پادشاهی بحرین، 
حمد بن عیســی آل خلیفه را به احترام و ترویج حقوق بشــر 
فراخواند! واقعیت سیاســی و اجتماعی پادشاهی مشروطه 
بحریــن با تقریبا ۱٫۵ میلیون نفــر جمعیت که بیش از نیمی 
از آنها کارگران خارجی هســتند، با این انتخابات قانون گذاری 
نمایان می شــود. بالطبع  حزب شیعه الوفاق (جمعیت وفاق 
ملی اسلامی) و حزب سکولار وعد که به ترتیب در سال های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ ممنوع شدند، خواستار تحریم انتخابات بودند. 
به نظر می رســد انتخابات بــه دور دوم بینجامد. اما چگونه 

می توان کشوری سالم و بدون مخالف داشت؟
بحرین نمونه ای از حکومتی نفتی است که در سطوح داخلی 
و جمعیتی با تنش هایی روبه رو اســت. این کشــور پادشاهی 
کوچک با جمعیتی متشکل از بیش از ۶۵ درصد اتباع عمدتا 
شیعه، توســط اقلیت سنی و طایفه آل خلیفه اداره می شود. 
از نظر نمایندگان ســازمان های غیردولتی بحرینی در تبعید، 
تبعیض نهادینه شده نســبت به اکثریت شیعه آنان را به یک 
اقلیت بیگانه تبدیل کرده اســت. فرهنگ، زبان و تاریخ خاص 
این سرزمین در داخل کشور پادشاهی انکار شده و شیعیان از 

پست های اداری و خدمات عمومی محروم می شوند.

بحرین یک کشــور نفتی بسیار توســعه یافته با نابرابری های 
چشمگیر اســت که به طور مداوم با شــورش های اجتماعی 
کم شدت دســت به گریبان بوده است. به دنبال بهار عربی در 
ســال ۲۰۱۱، تنش ها به اوج خود رســید و به طور بی رحمانه 
و خشــونت آمیزی از ســوی رژیم حاکم ســرکوب شد. بیش 
از ۱۰ ســال اســت که جنبش های اعتراضی خواستار عدالت 
اجتماعی و دموکراســی در بحرین از ســوی اکثریت شــیعه 
برخاســته اند و هزینه گزافی نیز برای آن پرداخت شده است. 
تخمین زده می شود که حدود دو هزار نفر به دلیل مشارکت 

در این جنبش ها یا انتقاد از رژیم در زندان هستند.
از ســوی دیگــر، تنش هــای اجتماعــی پیامــد موقعیــت 
جغرافیایی -سیاســی پیچیده بحرین اســت که از یک سو در 
فاصله ۲۰۰ کیلومتری ایران قرار دارد و از ســوی دیگر به طور 
مستقیم از طریق گذرگاه زمینی ملک فهد با عربستان مرتبط 
اســت. این دو کشور پادشــاهی به دلیل نزدیکی جغرافیایی، 
مذهبی و سیاســی، بی اعتمادی یکســانی را نسبت به ایران 
تجربه می کنند. ریاض که خواهان اجتناب از هرگونه انقلاب 
شــیعی در همســایگی خود بود، فعالانــه از رژیم آل خلیفه 
برای ســرکوب بهــار عربی در بحرین حمایت کرد. شــیعیان 
بحرین مانند شــیعیان عربســتان ســعودی همــواره مورد 
سوءظن دائمی مقامات هستند و مطالبات آنان برای عدالت 
اجتماعی به عنوان اقدامات تروریســتی در توجیه ســرکوب 

تلقی می شود.
شــرایط منطقه ای و مشــکلات داخلی بحرین باید حکومت 
را وادار کند تا تعادل بیشــتری بــرای حفظ ثبات خود رعایت 
کند. جای تعجب نیســت که شیعیان بحرین نگاه خود را به 
ســوی ایران معطوف می  کنند و در جوامع عربی خاورمیانه 
خود را حامی تفاهم بین کشورشــان و تهران نشان می دهند. 
با این حال، دســتیابی به این پیشــرفت همچنان دشوار است؛ 
زیرا حکومت بحرین تهران را متهم به تشویق مخالفان شیعه 

می کند. با کمال تعجب، هم شیعیان و هم سنی های بحرین 
متفق القول هستند که توافق هسته ای ایران یک تحول مثبت 

برای کشورشان محسوب می شود.
دربــاره پذیرش روابط بــا ایالات متحده و اســرائیل، جامعه 
به دو قسمت مســاوی تقسیم شده اســت. کشور پادشاهی 
بحرین متحد اســتراتژیک غرب باقی مانــده و میزبان ناوگان 
پنجم ایالات متحده با تقریبا هفت هزارو ۸۰۰ سرباز آمریکایی 
مســتقر و همچنین یک پایگاه برای قدرت استعماری سابق 
«بریتانیا» اســت. با این حال، تنها یک چهارم شــیعیان، مانند 
هم وطنان سنی خود، بر این باورند که سفر تابستانی جو بایدن 
بــه خاورمیانــه پیامدهای مثبتی در منطقه خواهد داشــت. 
برعکــس، اکثریت قاطع بر این باورند که تهاجم روســیه به 
اوکراین عواقب فاجعه باری برای ژئوپلیتیک خاورمیانه در بر 
خواهد داشــت. این امر مانع از آن نمی شود که بحرینی ها به 
آمریکا که اکنون متحدی غیرقابل اعتماد به حســاب می آید، 
مشــکوک نباشند و در نتیجه خود را نیازمند اشکال دیگری از 

حمایت از جانب چین یا روسیه می بینند.
اگرچه بحرین بــه همراه مراکش، ســودان و امارات متحده 
عربی از اولین امضاکنندگان توافق نامه ابراهیم در سال ۲۰۲۰ 
برای عادی ســازی روابط با اســرائیل بود، اما امروز نتایج این 
رویکرد متفاوت به نظر می رســد. بیش از ۶۰ درصد از مردم 
بحرین بدون توجه به اختلاف های فرقه ای، از هرگونه تجارت 

با دولت یهود خودداری می کنند.
در نهایــت، مــردم بحریــن تنهــا خواهان بهبــود وضعیت 
اقتصــادی و اعتــدال دینی هســتند. در صــورت تأمین این 
خواســته ها، بحرین شاهد کاهش گسستگی و بهبود انسجام 
اجتماعی و اجتناب از خطرات ناشــی از افراط گرایی خواهد 
بود. از این رو، جای بســی تأسف اســت که انتخابات صوری 
اخیر فرصتی به نماینــدگان اکثریت مردم برای آزادی بیان و 

درخواست مطالبات مردم  نداد.

یادداشت

مردم بحرین در آرزوی انسجام اجتماعی و اعتدال دینی

حجت میرزایی

آرمان فرهادی

اردوان امیراصلانی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

پدیده های اجتماعی از جملــه اعتراضات در یک جامعه از بعد نظری اهمیت ویــژه ای دارند؛ چراکه تحلیل و 
صورت بنــدی وقایع به درک هرچه بهتر آنهــا می انجامد. البته گاه نظریات، تئوری هــا و مفاهیم می توانند در 
برداشــت اصیل ما از یک رویداد اخلال ایجاد کنند. از این منظر اســت که تلاش می کنیم اعتراضات اخیر را از 
زوایای مختلف بــه لحاظ نظری تحلیل کنیم تا به درک واقعی تر از آنها دســت پیدا کنیم. دعوت از محمدرضا 

تاجیک که یکی از نظریه پردازان سیاسی فعال است، به همین منظور صورت گرفته است.
 بــا یک پدیده تحلیل ناپذیر مواجه هســتیم که در هیــچ قالب نظری ای قرار نمی گیرد و اگر بخواهیــم آن را در قاب و قالب نظری قرار 
دهیم، تحریف می شود. هیچ نظریه جامعه شناختی یا سیاسی ای نمی تواند توضیحش دهد. جفا است به این پدیده اگر بخواهیم در قالب 
نظری فشرده اش کنیم، چون حقیقتش را گم می کنیم.  این گفت وگو حاصل نشستی با دکتر محمدرضا تاجیک در روزنامه «شرق» است.

معطوف به زندگیمعطوف به زندگی    ناخودآگاه ناخودآگاه 

تلنگر به کابینه
«شرق» در گفت و گو با نمایندگان نقدهای موجود به کارآمدی دولت و نیاز به ترمیم 

چالش های اجرایی را بررسی کرد

گفت وگوی «شرق»گفت وگوی «شرق»
 با محمدرضا  تاجیک  درباره اعتراضات اخیر با محمدرضا  تاجیک  درباره اعتراضات اخیر

نورا حسینی: فروشگاه شهروند و شهر آفتاب مدت هاست در لیست 
فروش شهرداری تهران قرار دارند. روز گذشته نیز شورای شهر تهران 
یک فوریت لایحه ای را به تصویب رســاند که براساس آن بخشی از 
ســهام تعدادی از شرکت های تابعه شهرداری تهران جهت تسویه 
بدهی به بانک ها واگذار شــود. شرکت های پیشــنهادی شهرداری 
مؤسسه همشهری، فروشگاه های شهروند، شهر آفتاب و سهام ۶٫۲ 
درصدی شهرداری در فروشگاه های زنجیره ای رفاه بود. در شورای 
پنجم مصوب شــد که سهام شرکت های همشــهری و شهروند در 
بورس ارائه شــود اما در لایحه جدید شــهرداری درخصوص نحوه 
واگذاری ســهام سکوت شده بود. بخشــی از اعضای شورای شهر 
تهران با یک فوریت واگذاری ســهام این شــرکت ها مخالف بودند 
و معتقــد بودند این لایحه نیاز به کار کارشناســی دارد اما موافقان 
فوریت هم معتقد بودند بدهی های شهرداری در حال کنتورانداختن 
است و باید پرداخت بدهی ها به بانک ها زودتر تعیین تکلیف شود.

صرفا برای
فراموش نکردن «شرم»

قیمت مسکن  حمایتی
۳ برابر شد

راهکار شهرداری برای پرداخت بدهی هایی که کنتور می اندازد

نگرانی از ارزان فروشی 
اموال شهر

۱۰

۴

گزارشی از مشکلات روز افزون معلولان ضایعه نخاعی 
در سایه فقر وشرایط تلخی که این روزها دیده نمی شود

اعلام بهای ساخت خانه های طرح نهضت ملی مسکن 

این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

  عکس:سهند تاکی، شرق

ایران – انگلیس
روز امتحان

 ساعت ۱۶:۳۰، ورزشگاه بین المللی خلیفه الریان

  کی روش: مقابل انگلیس 
تا سرحد جان می جنگیم  

  احسان حاج صفی: ما اینجا هستیم که   بجنگیم  
  و گل های مان را تقدیم مردم داغدار ایران کنیم

۹

این گفت وگو  را در صفحه  ۱۱ بخوانید


